
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 
29.12.2022                                                                                                                               № 2979 
 

 

 

Об утверждении муниципальной  
программы «Обеспечение качественными  
коммунальными услугами населения  
Ярославского муниципального района»  
на 2023-2025 годы  
 

 

 В соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР от 22.12.2022 

№ 111 «О районном бюджете Ярославского муниципального района на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов», положением о программно-целевом 

планировании в Ярославском муниципальном районе, утвержденным 

постановлением Администрации ЯМР от 20.09.2021  № 2054,           

Администрация района п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

качественными коммунальными услугами населения Ярославского 

муниципального района»  на 2023-2025 годы. 

2.  Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации ЯМР А.Н. Кошлакова. 

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.    

 

 

 

Глава Ярославского                                                                                    

муниципального района                                                               Н.В. Золотников 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                    
к постановлению                                                    

Администрации ЯМР                                                                                   
 

Муниципальная программа 
Ярославского муниципального района 

«Обеспечение качественными коммунальными услугами  
населения Ярославского муниципального района 

на 2023-2025 годы»  
 

ПАСПОРТ  
муниципальной программы 

 
Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Администрация Ярославского муниципального 

района 

Куратор муниципальной 

программы 

Первый заместитель Главы Администрации ЯМР 

Сроки реализации  

муниципальной 

программы 

2023-2025 годы  

Цель муниципальной 

программы 

Улучшение жилищных условий населения 

Ярославского муниципального района путем 

газификации, повышения уровня теплоснабжения, 

доведение водоснабжения населения и очистки 

сточных вод до установленных санитарно-

гигиенических требований  

Объём финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по годам 

реализации 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федеральн

ый бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
89 391,25 31 523,25 57 868,00 0,00 

Местный 

бюджет 
80 693,10 33 597,41 24 595,69 22 500,00 

ИТОГО 170 084,35 65 120,66 82 463,69 22 500,00 
 

Перечень подпрограмм и 

основных мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной 

программы  

Плановые объемы 

финансирования 

подпрограмм  

подпрограмма «Комплексная программа модернизации 

и реформирования жилищно-коммунального хозяйства 

ярославского муниципального района» на 2023-2025 

годы  
Источни

ки 

финанси

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областн 89 391,25 31 523,25 57 868,00 0,00 

МКУ ЯМР 

«МФЦР» 



2 

 

ой 

бюджет 

Местный 

бюджет 
73 017,58 28 721,89 23 195,69 21 100,00 

ИТОГО 162 408,83 60 245,14 81 063,69 21 100,00 
 

подпрограмма «Развитие водоснабжения, водоотведения 

и очистки сточных вод» на территории  Ярославского 

муниципального района на 2023-2025 годы»  

Источни

ки 

финанси

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областн

ой 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 
7 675,52 4 875,52 1 400,00 1 400,00 

ИТОГО 7 675,52 4 875,52 1 400,00 1 400,00 
 

МКУ ЯМР 

«МФЦР» 

Конечные результаты 

муниципальной 

программы 

- доля жителей, имеющих техническую 

возможность газификации, - 95 %. в 2025 году 

- доля населения поселений, обеспеченного 

питьевой водой надлежащего качества, к общему 

количеству населения, обеспеченного питьевой 

водой, - 63% в 2025 году 

Электронный адрес 

размещения 

муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2021.php 

 

I. Общая характеристика сферы реализации  
муниципальной программы 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство (ЖКХ) – это многоотраслевой 

комплекс, обеспечивающий функционирование инженерной инфраструктуры 

зданий различного назначения для удобства и комфортности проживания или 

нахождения в них граждан путем предоставления им широкого спектра 

жилищно-коммунальных услуг. 

ЖКХ  является одной из важных сфер экономики Ярославского 

муниципального района. Жилищно-коммунальные услуги имеют для населения 

особое значение и являются жизненно необходимыми. От их качества зависит 

не только комфортность, но и безопасность проживания граждан в своём 

жилище. Поэтому устойчивое функционирование ЖКХ – это одна из основ 

социальной безопасности и стабильности в обществе. 



3 

 

ЖКХ Ярославского муниципального района по состоянию на 01.01.2022 

года включает в себя следующие основные категории коммунальной 

инфраструктуры: 

- 41 котельная; 

- 166,99 километров тепловых сетей, 

- 201,05 километр  водопроводных сетей, 

- 167,95 километров канализационных сетей; 

- 927 километров газовых сетей. 

Общая площадь обслуживаемого жилищного фонда на 01.01.2022 

составляет более 2929,6 тыс. квадратных метров, около 92 % которого  

находится  в частной собственности.  

В жилищном фонде оборудовано: 

- водопроводом – 78,3%; 

- канализацией – 74,8%; 

- центральным отоплением – 78,4%; 

- горячим водоснабжением – 60,0%. 

- подключено, и имеет техническую возможность подключения к сетям 

газоснабжения – 92,9%; 

В настоящее время существует ряд проблем, которые необходимо решать 

с участием федеральных, региональных, муниципальных органов 

исполнительной власти и населения. Эти проблемы обусловлены: 

- высокой степенью износа основных фондов (степень износа – более 

62,9%, в том числе износ объектов теплоснабжения – 63,0%, холодного 

водоснабжения – 55,9%, водоотведения – 43,5%);  

- неэффективным использованием природных ресурсов, выраженным в 

высоких потерях воды и тепловой энергии в процессе производства и 

транспортировки до потребителей; 

- неудовлетворительным финансовым и материальным обеспечением 

(отрасль ЖКХ убыточна); 

- неэффективным управлением отраслью ЖКХ в целом, сохранением 

нерыночных принципов функционирования и дотационным характером 

функционирования отрасли ЖКХ; 

- отсутствием благоприятного инвестиционного климата;  

- отсутствием рынка жилищно-коммунальных услуг со свойственными ему 

открытостью и конкурентной средой. 

При этом стоимость коммунальных услуг для населения в последние 

годы значительно возросла. Действующий в большинстве случаев затратный 

метод формирования тарифов на услуги теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения с использованием нормативной рентабельности стимулирует 

организации коммунального комплекса к завышению собственных издержек, 

приводит к повышению уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры.  

Еще одной причиной высокого уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных 

ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у таких 



4 

 

организаций нет возможности осуществить проекты модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры без значительного повышения тарифов.  

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и 

эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить 

масштабную реализацию проектов модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры.  

Проведение реформы ЖКХ является одним из приоритетных 

направлений социальной и экономической политики Администрации ЯМР. Её 

значимость и необходимость определяются реальным состоянием данного 

сектора, возможными негативными социально-экономическими последствиями 

при отсутствии своевременного реагирования на возникающие отклонения. 

Предмет особого внимания – качество потребляемой населением района 

питьевой воды.  

Имеющиеся мощности очистных сооружений питьевой воды не могут 

обеспечивать очистку всего объема потребляемой воды. 

Решение проблемы водоснабжения и водоотведения на территории  

Ярославского муниципального района основывается на анализе  состояния этих 

сетей с учетом существующих современных тенденций развития систем 

водоснабжения и водоотведения. 

На территории района предлагается осуществить следующие 

мероприятия по улучшению предоставляемых жилищно-коммунальных услуг 

населению: 

- предотвращение пескования водозаборных скважин; 

- выполнение обезжелезивания водозаборных скважин; 

- строительство и реконструкция шахтных колодцев, обеспечивающих 

население качественной питьевой водой;  

- реконструкция и строительство очистных сооружений с применением 

новых технологий очистки сточных вод. 

-постепенное повышение доли населения в оплате                          

жилищно-коммунальных услуг с одновременным применением мер адресной           

социальной поддержки малообеспеченных слоёв населения; 

- реализация мероприятий по газификации, модернизации объектов 

инженерной инфраструктуры, основной целью которых является рациональное 

использование энергоресурсов, исключение непроизводительных затрат при 

производстве коммунальных услуг.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

II. Приоритеты государственной политики  
в сфере реализации муниципальной программы  

и ожидаемые конечные результаты ее реализации 
 

Приоритеты государственной политики в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства определены Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 

2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года", государственной программой Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", утвержденной  постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 "Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", Стратегией развития жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации на период до 2035 года, к ним 

относятся: 

- улучшение качества жилищного фонда, повышение комфортности 

условий проживания; 

- обеспечение доступности и качества жилищно-коммунальных услуг; 

- модернизация и повышение энергоэффективности объектов 

коммунального хозяйства; 

- переход на принцип использования наиболее эффективных технологий, 

применяемых при модернизации (строительстве, создании) объектов 

коммунальной инфраструктуры и модернизации жилищного фонда; 

- снижение выбросов опасных загрязняющих веществ, оказывающих 

наибольшее негативное воздействие на окружающую среду и здоровье 

человека, экологическое оздоровление реки Волги. 

 На уровне региона действует Государственная программа, утвержденная    

Постановлением  Правительства  Ярославской  области от 22 марта 2021 г.  

№ 129-п "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения 

Ярославской области" на 2021 - 2025 годы. 

Согласно Стратегии социально-экономического развития Ярославского 

муниципального района до 2025 года (утв. постановлением Администрации 

Ярославского муниципального района от 29.12.2016 № 1629), основная задача  

в области коммунального хозяйства - создание безопасной и комфортной среды 

обитания и жизнедеятельности населения.  

Основными приоритетами муниципальной программы являются: 

- улучшение качества жилищного фонда, повышение комфортности 

условий проживания; 

- модернизация и повышение энергоэффективности объектов 

коммунального хозяйства; 



6 

 

- модернизация жилищно-коммунальной отрасли и обеспечение 

доступности расходов на эксплуатацию жилья. 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы к 

2025 году запланирован переход на качественно новый уровень состояния 

жилищной сферы, характеризуемый следующими целевыми ориентирами: 

- увеличение доли жителей имеющих техническую возможность 

газификации в Ярославском муниципальном районе - 95 %. 

- доля населения поселений, обеспеченного питьевой водой надлежащего 

качества, к общему количеству населения, обеспеченного питьевой водой 

увеличится до 63%. 

 

III. Обобщенная характеристика мер правового регулирования  
в рамках муниципальной программы 

 

Основными мерами правового регулирования при реализации 

муниципальной программы являются федеральные и региональные 

нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства: 

- Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 10 сентября 

2016 г. № 903 "О порядке разработки и реализации межрегиональных и 

региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций"; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2017 г. № 1710 "Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации"; 

- Закон Ярославской области от 28 июня 2013 г. № 32-з "Об отдельных 

вопросах организации проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах на территории Ярославской области"; 

- Государственная программы Ярославской области "Обеспечение 

качественными коммунальными услугами населения Ярославской области" на 

2021-2025 годы, утверждена Постановлением  Правительства 

Ярославской области от 22 марта 2021 г. № 129-п; 

- Стратегия социально-экономического развития Ярославского 

муниципального района до 2025 года (утв. постановлением Администрации 

Ярославского муниципального района от 29.12.2016 № 1629). 

 

 

IV. Механизм реализации муниципальной программы 
 

Управление муниципальной программой и контроль за ходом ее 

реализации осуществляет первый заместитель Главы Администрации ЯМР, 

который несет ответственность за эффективность и результативность 

муниципальной программы. 



7 

 

Реализация мероприятий подпрограмм осуществляется исполнителем 

мероприятий подпрограммы в соответствии с требованиями подпрограммы и 

сроками реализации подпрограммы. 

Общая координация, а также оперативный контроль за ходом реализации 

муниципальной программы осуществляется МКУ «МФЦР» ЯМР. Оперативный 

контроль заключается в: 

- координации действий всех субъектов муниципальной программы и 

заинтересованных организаций; 

- обеспечении эффективного и целевого использования финансовых 

средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации; 

- мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы; 

- подготовки предложений по уточнению перечня программных 

мероприятий; 

- своевременного предоставления отчетности о ходе реализации 

муниципальной программы. 

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию 

мероприятий муниципальной программы, осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

V. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
 

1. Цель муниципальной программы 

Улучшение жилищных условий населения Ярославского муниципального 

района путем газификации, повышения уровня теплоснабжения, доведение 

водоснабжения населения и очистки сточных вод до установленных санитарно-

гигиенических требований 

 

2. Задачи муниципальной программы: 

1) Улучшение жилищных условий населения Ярославского 

муниципального района путем газификации и повышения уровня 

теплоснабжения. Обеспечение эффективного, качественного и надежного 

ресурсоснабжения при оказании коммунальных услуг. 

2) Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до 

установленных санитарно-гигиенических требований. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы  

 

 

Наименование 

показателя 

 

Единица 

измерени

я 

Значение показателя 

базовое  

на 

01.01.2022 

на 

01.01.2024 

на 

01.01.2025 

на 

01.01.2026 

плановое плановое плановое 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа « Обеспечение качественными коммунальными услугами 
населения Ярославского муниципального района» на 2023-2025 годы 



8 

 

 

VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

 

Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в 

районном бюджете  (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

  2023 год 2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 

Подпрограмма «Комплексная 

программа модернизации и 

реформирования жилищно-

коммунального хозяйства Ярославского 

муниципального района» на 2023-2025 

годы 

162 408,83 60 245,14 81 063,69 21 100,00 

Доля  жителей, 

имеющих техническую 

возможность 

газификации  

% 92,9 95,5 94,3 95,0 

Доля населения 

поселений, 

обеспеченного питьевой 

водой надлежащего 

качества, к общему 

количеству населения, 

обеспеченного питьевой 

водой 

% 
 

59 

 

61,0 

 

62,0 

 

63,0 

подпрограмма «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-

коммунального хозяйства Ярославского муниципального района» на 2023-2025 годы 

Количество котельных, 

переведенных на 

газообразный вид 

топлива 

шт. 25 25 25 27 

Доля обоснованных 

жалоб потребителей на 

качество коммунальных 

услуг в общем объёме 

жалоб, поступивших в 

Администрацию 

Ярославского 

муниципального района 

% 21,0 20,5 20,2 20,1 

подпрограмма «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод 

на территории  Ярославского муниципального района»  на 2023-2025 годы 

Численность населения, 
обеспеченного 
централизованным 
холодным 
водоснабжением 

тыс. чел. 
 

48,9 

 

50,5 

 

52,0 

 

53,5 

Доля сточных вод, 
соответствующих 
установленным 
требованиям, к общему 
количеству сточных вод 

% 59 60 61 63 



9 

 

- районный бюджет 73 017,58 28 721,89 23 195,69 21 100,00 

- областной бюджет 89 391,25 31 523,25 57 868,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма «Развитие 

водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод» на территории 

ЯМР на 2023-2025 годы 

7 675,52 4 875,52 1 400,00 1 400,00 

- районный бюджет 7 675,52 4 875,52 1 400,00 1 400,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по муниципальной программе 
« Обеспечение качественными 
коммунальными услугами 
населения Ярославского 
муниципального района» на 2023-
2025 годы 

170 084,35 65 120,66 82 463,69 22 500,00 

- районный бюджет 80 693,10 33 597,41 24 595,69 22 500,00 

- областной бюджет 89 391,25 31 523,25 57 868,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

к муниципальной                             

программе 

 

 
Подпрограмма   

«Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-
коммунального хозяйства Ярославского муниципального района»  

на 2023-2025 годы» 
 

Паспорт  подпрограммы  
 

Наименование 

подпрограммы             

«Комплексная программа модернизации и 

реформирования жилищно-коммунального 

хозяйства Ярославского муниципального района» 

на 2023-2025 годы 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы            

Администрация Ярославского муниципального 

района 

Куратор подпрограммы  Первый заместитель Главы Администрации ЯМР 

Сроки реализации                  2023-2025 годы 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы  

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР 

Участники 

мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР 

 

Цель (цели) 

подпрограммы  

Повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению Ярославского муниципального района  

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                      

Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
89 391,25 31 523,25 57 868,00 0,00 

Местный 

бюджет 
73 017,58 28 721,89 23 195,69 21 100,00 

ИТОГО 162 408,83 60 245,14 81 063,69 21 100,00 
 

Конечные результаты 

реализации 

подпрограммы       

Количество котельных, переведенных на 

газообразный вид топлива – 27 шт. в 2025 году; 

Доля обоснованных жалоб потребителей на 

качество коммунальных услуг в общем объёме 

жалоб, поступивших в Администрацию 

Ярославского муниципального района – не более 

20,1% ежегодно. 



2 

 

Электронный адрес 

размещения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2021.php 

 

 

1. Цель и целевые показатели подпрограммы 

Цель: Повышение качества и надежности предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению Ярославского муниципального района 

 

Целевые показатели: 

№ 

 
Показатели 

Ед. 

изм

. 

Базовое 

значение 

(на 

01.01.2022) 

Планируемое значение 

на 

01.01.2024 

на 

01.01.2025 

на 

01.01.2026 

1 Количество котельных, переведенных 

на газообразный вид топлива 
шт 25 25 25 27 

2 Доля обоснованных жалоб 

потребителей на качество 

коммунальных услуг в общем объёме 

жалоб, поступивших в 

Администрацию Ярославского 

муниципального района 

% 21,0 20,5 20,2 20,1 

 

2. Задачи и мероприятия подпрограммы 

Для решения поставленной цели, необходимо решение следующих задач: 

1) Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных 

пунктов Ярославского муниципального района. 

2) Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных 

услуг населению Ярославского муниципального района. 



3 

 

3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы 

  

№ 

п/п 

  

 

Программные 

мероприятия  

 

Сроки 

исполнения 

 

Исполнитель/ 

участник 

 

Источники 

финансирования 

Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

всего 2023 2024 2025 

Цель:  Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Ярославского муниципального района 

Задача 1.  Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных пунктов Ярославского муниципального района. 

Подзадача 1.1 Газоснабжение 

1.1.1 Перевод многоквартирных жилых 

домов на природный сетевой газ 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 

Федеральный бюджет 
0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 2 500,00 2 500,00   
Внебюджетные 

источники 0,00       

1.1.2 Прочие расходы на реализацию 

мероприятий по строительству 

объектов газификации 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 

Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00       

Внебюджетные 

источники 0,00       

  

Итого по подзадаче 1.1 в.том числе  
2 500,00 2 500,00 00,00 0,00 

- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 
-областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 
- местный бюджет  2 500,00 2 500,00 0,00 000 
- внебюджетные источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Подзадача 1.2. Строительство новых и модернизация существующих котельных  

1.2.1 Строительство водогрейной 

блочно-модульной котельной в 

пос. Красные Ткачи Кабабихского 

сельского поселения Ярославского 

МР (в том числе проектные 

работы) 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 

Федеральный 

бюджет 0,00       

Областной бюджет 31 523,25 31 523,25    

Местный бюджет 1 659,12 1 659,12    

Внебюджетные 

источники 0,00       

1.2.2 Строительство водогрейной 

блочно-модульной котельной в д. 

ГригорьевскоеЗаволжского 

сельского поселения Ярославского 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 

Федеральный 

бюджет 0,00       

Областной бюджет 57 868,00  57 868,00   

Местный бюджет 3 045,69  3 045,69   



4 

 

МР (в том числе проектные 

работы)проектные работы) 
Внебюджетные 

источники 0,00       

  

Итого по подзадаче 1.2 в том числе 
94 096,06 33 182,37 60 913,69 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
-областной бюджет 89 391,25 31 523,25 57 868,00 0,00 
- местный бюджет 4 704,81 1 659,12 3 045,69 0,00 
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 1, в том числе: 96 596,06 35 682,37 60 913,69 0,00 

-федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 89 391,25 31 523,25 57 868,00 0,00 

-местный бюджет 7 204,81 4 159,12 3 045,69 0,00 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 2. Обеспечение предоставления качественных жилищно-коммунальных услуг населению 

 Ярославского муниципального района 

2.1 Обеспечение деятельности по 

отрасли «Жилищно-

коммунального хозяйства» 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 

Федеральный 

бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 65 029,61 24 029,61 20 000,00 21 000,00 

Внебюджетные 

источники 0,00       

2.2 Реализация мероприятий в области 

коммунального хозяйства 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 

Федеральный 

бюджет 0,00    
Областной бюджет 0,00    
Местный бюджет 550,00 300,00 150,00 100,00 

Внебюджетные 

источники 0,00    
2.3 Организация в границах поселения 

электро-, тепло-, газоснабжения, 

водоотведения, снабжения 

населения топливом 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 

Федеральный 

бюджет 0,00    
Областной бюджет 0,00    
Местный бюджет 233,16 233,16   
Внебюджетные 

источники 0,00    
2.4  Субсидии на финансовое 

обеспечение (частичное 

возмещение) затрат в связи с 

оказанием услуг теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 

Федеральный 

бюджет 0,00     
Областной бюджет 

0,00     
Местный бюджет 

    



5 

 

объектов жилищного фонда и 

учреждений бюджетной сферы 

ЯМР 

Внебюджетные 

источники 

0,00     

Итого по задаче 2, в том числе: 65 812,77 24 562,77 20 150,00 21 100,00 

- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- местный бюджет 65 812,77 24 562,77 20 150,00 21 100,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 162 408,83 60 245,14 81 063,69 21 100,00 
- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 89 391,25 31 523,25 57 868,00 0,00 

- местный бюджет 73 017,58 28 721,89 23 195,69 21 100,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2   

к  муниципальной 

программе 

 

 
 

Подпрограмма   
«Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» 

 на территории ЯМР на 2023-2025 годы» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Наименование 

подпрограммы             

«Развитие водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод» на территории ЯМР на 

2023-2025 годы 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы            

Администрация Ярославского муниципального 

района  

Куратор подпрограммы  Первый заместитель Главы Администрации ЯМР 

Сроки реализации                  2023-2025 годы 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы  

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР 

Участники 

мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр развития» ЯМР 

Цель (цели) 

подпрограммы  

Доведение водоснабжения населения и очистки 

сточных вод до установленных санитарно-

гигиенических требований. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                      

Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 
7 675,52 4 875,52 1 400,00 1 400,00 

ИТОГО 7 675,52 4 875,52 1 400,00 1 400,00 
 

Конечные результаты 

реализации 

подпрограммы       

Численность населения, обеспеченного 

централизованным холодным водоснабжением – 

53,5 в 2025 году;   

Доля сточных вод, соответствующих 

установленным требованиям к общему 

количеству сточных вод – 63% в 2025 году. 



2 

 

Электронный адрес 

размещения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2021.php 

 

1. Цель и целевые показатели подпрограммы 

 
Цель: Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до 

установленных санитарно-гигиенических требований. 

 

Целевые показатели: 

№ 

 
Показатели 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

(на 

01.01.2023) 

Планируемое значение 

на 

01.01.2024 

на 

01.01.2025 

на 

01.01.2026 

1 Численность населения, 
обеспеченного централизованным 
холодным водоснабжением 

тыс. 

чел. 
 

48,9 

 

50,5 

 

52,0 

 

53,5 

2 Доля сточных вод, соответствующих 
установленным требованиям к 
общему количеству сточных вод 

% 59 60 61 63 

 

2. Задачи и мероприятия подпрограммы 

 

Для решения поставленной цели, необходимо решение следующих задач: 

1) Строительство и реконструкция систем водоснабжения и 

водоотведения. 

2)     Строительство и реконструкция шахтных колодцев. 

 

 

 
 
 
 



3 

 

3.Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы 

 
№ 

п/п  

Программные 

мероприятия  

Сроки 

исполне

ния 

Исполнитель  Источники финансирования Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

всего 2023 2024 2025 

Цель:   Доведение водоснабжения населения и очистки сточных вод до установленных санитарно-гигиенических требований. 
Задача 1. Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоотведения. 

1.1. Кадастровые работы по объектам 

водоснабжения и водоотведения 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 
Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00     

Внебюджетные источники 0,00       

1.2. Проектные работы по объектам 

водоснабжения и водоотведения 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 
Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00       

Внебюджетные источники 0,00       

1.3. Очистные сооружения хозяйственно-

бытовой   канализации пос. 

Михайловский Некрасовского с.п. 

ЯМР 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 
Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00      

Внебюджетные источники 0,00       

1.4. Очистные сооружения  канализациив 

д. Мокеевское Туношенского с.п. 

ЯМР 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 
Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 0,00      

Внебюджетные источники 0,00       

1.5. Очистные сооружения хозяйственно-

бытовой   канализации в с. Туношна 

Туношенского с.п. ЯМР 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 

Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 1 950,70 1 950,70    

Внебюджетные источники 0,00       

1.6. Наружные сети хозяйственно-

бытовой канализации по ул. 

Железнодорожная г.п. Лесная Поляна 

ЯМР 

2023-2025 МКУ «МФЦР» 

ЯМР 
Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 754,82 754,82     

Внебюджетные источники 0,00       

Итого по задаче 1, в том числе: 2 705,52 2 705,52 0,00 0,00 

-федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-местный бюджет 2 705,52 2 705,52 0,00 0,00 



4 

 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 2.Строительство и реконструкция шахтных колодцев 
2.1. Строительство, реконструкция и 

содержание шахтных колодцев 

2023-2025 МКУ «МФЦР»  Федеральный бюджет 0,00       

Областной бюджет 0,00       

Местный бюджет 4 970,00 2 170,00 1 400,00 1 400,00 

Внебюджетные источники 0,00       

Итого по задаче 2, в том числе: 4 970,00 2 170,00 1 400,00 1 400,00 

-федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-местный бюджет 4 970,00 2 170,00 1 400,00 1 400,00 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 7 675,52 4 875,52 1 400,00 1 400,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- местный бюджет 7 675,52 4 875,52 1 400,00 1 400,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 

 

 


